泸州市社会科学界联合会文件
泸社联发〔2022〕28号

泸州市社会科学界联合会

泸州市教育和体育局

泸州市教育学会

关于开展“加快建设区域教育培训中心”征文

活动的通知
各区县社科联、教育体育局、教育学会、教科研机构，在泸高校，市级相关部门（单位），市级社科学会（协会、研究会），市级社科重点研究基地：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，深入贯彻落实党的十九大和十九届历次全会精神，认真贯彻省委、市委重大决策部署，高质量实施“教育提质工程”，加快建设区域教育培训中心，为实施“一体两翼”特色发展战略、建设新时代区域中心城市提供理论支撑和智力支持。经研究决定，面向社会广泛征集一批理论性、应用型、创新性较强的文章。现将有关事项通知如下。

一、征文主题

加快建设区域教育培训中心、提升城市能级和核心竞争力
二、研究方向
详见附件1。
三、征集时限

即日起——6月30日（逾期不再受理）。
四、征文要求

（一）把握正确方向。本次征集的文章具有很强的理论性、政策性、实践性，必须坚定不移同以习近平同志为核心的党中央保持高度一致，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、拥护“两个确立”、做到“两个维护”，为泸州教育事业高质量发展集智汇力。
（二）抓好工作结合。要紧紧围绕主题，立足泸州实际，结合实施“十四五”规划、泸州全面融入成渝地区双城经济圈建设等市委、市政府中心工作、重点工作，特别是要聚焦“实施‘教育提质工程’，办好人民满意的教育，加快推进教育现代化”“推动泸州高等教育内涵发展、职业教育创新发展”等决策部署，咨政建言，在服务泸州经济社会发展中发挥作用。
（三）精心开展撰写。文章立足省情市情实际，体现针对性、实效性和前瞻性，可为调研报告、对策建议、工作思考等，对策建议要具体、精准，具有可行性、操作性，不得涉密、抄袭。
五、其他事项

（一）积极组织。此次征文是贯彻落实市第九次党代会精神的重要举措，时间紧、任务重，请各单位认真组织，积极动员有一定前期研究成果的理论工作者和实际工作者申报。征文组织各区县不少于8篇，在泸高校不少于5篇。同时，诚邀全国、全省有关教科研机构、专家学者积极参与。
（二）评选支持。市社科联、市教育体育局、市教育学会将组织评选，择优汇编成册，适时召开专题研讨会，邀请部分优秀文章负责人参加研讨交流（时间、地点另行通知）。《泸州社会科学》《泸州教育》将择优刊发获奖文章。本次获奖文章，一等奖5000元/篇，二等奖3000元/篇，三等奖2000元/篇。

（三）把握时间。征文电子文档请于6月30日下午18:00前按下列要求报送：
1.各区县由区县教育体育局牵头统一收集后报送；市级相关部门（单位）和市外相关单位（团队、个人）直接报送，联系人：市教育学会刘旭相，电话：17781860620。邮箱：365847647@qq.com。
2.在泸高校由所在高校社科联（或科研部门）统一收集后报送，联系人：市社科联罗朝刚，电话：（0830）2735381，邮箱：125264292@qq.com。
附件：1.重点研究方向

2.征文基本格式
泸州市社会科学界联合会

泸州教育和体育局

泸州市教育学会

2022年4月28日

附件1

重点研究方向

1.泸州城市发展趋势及教育资源供给战略与策略

2.成渝双城经济圈建设背景下，区域教育协同发展（分析比

较）思考及对策
3.泸州现代化教育评价体系建构探索

4.泸州构建基础教育、职业教育、高等教育、终身教育提质

培优、协调发展体系研究

5.“双减”背景下教育高质量发展长效机制战略思考

6.泸州高等教育发展与建设区域中心城市协调发展研究

7.泸州高等教育发展支撑支持体系对策研究
8.泸州高校产学研深度融合创新发展对策建议
9.泸州现代职业教育培养体系战略思考
10.职业教育办学机制改革创新战略思考
11.职业教育产教融合建设策略研究
12.区域职业教育助力乡村振兴战略研究
13.川渝“五地一中心”建设策略

14.泸州高等教育“双一流”（高水平学科）建设战略思考

15.推进泸州学前教育普及普惠发展的思考

16.泸州推进优质公办中小学集团化发展研究

17.泸州义务教育优质均衡发展战略与路径
18.泸州教育教师队伍建设的思考

19.城乡一体化背景下乡村学校布局研究（或推进寄宿制学

校建设建议）
20.泸州民办教育规范发展的政策建议
21.泸州初高中一体化、普通高中多样化发展政策建议
22.泸州研训共同体建设路径研究
23.泸州智慧教育创新发展战略与路径
文章原则上要聚焦研究方向，题目可自拟，欢迎全国、全省热心人士参与。
附件2

征文基本格式

1.每篇文章正文部分字数控制在3000-5000字。
2.文本采用电子文档，正文前附300字左右的“内容摘要”和3至5个“关键词”；文章标题采用方正小标宋简体二号，正文采用方正仿宋简体三号；注释采用方正仿宋简体五号，统一页下脚注“①②③......”，全文连续注码；文中各级标题按“一、（一）、1、（1）”规则排列，其中“一、（一）”标题分别采用方正黑体简体、方正楷体简体。

3.文末备注作者姓名（不超过5人）、作者单位、联系电话。

4.投稿文档标题统一为“作者+标题”。

 泸州市社科联办公室                       2022年4月28日印发
★

- 4 -
 - 3 -